ДЕЛО №1-293/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 14 июня 2018г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката КЛИМЕНКО О.Н.,

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи осужденным 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в отношении которого решением 

<

данные изъяты> установлен административный надзор после освобождения из мест лишения свободы, сроком на три года, с применением следующих административных ограничений, а именно: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, избранного при освобождении местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет на выезд за пределы муниципального образования, которое избрано при освобождении местом жительства или пребывания; обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по избранному при освобождении месту жительства или пребывания два раза в месяц, и установлением 02.08.2016 года решением 

<

данные изъяты> был продлён административный надзор на срок 6 месяцев, а также дополнительных ограничений в виде: ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них. После чего, 21.12.2016 года решением 

<

данные изъяты> ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки в Отдел МВД России по г. Новошахтинску на регистрацию четыре раза в месяц, а именно первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца, а 29.03.2017 года решением 

<

данные изъяты> ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев, имея умысел на самовольное оставление места жительства, умышленно с целью уклонения от административного надзора, достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре и желая трудоустроиться в другом городе, без согласия сотрудника полиции 

<

данные изъяты>, 09.01.2018 года выехал из избранного ему места жительства 

<

данные изъяты>, тем самым, покинув свое место жительства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Клименко О.Н., государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.314.1 ч.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, отрицательно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельств смягчающих наказание подсудимому судом не установлено, обстоятельством отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, однако совершившего преступление в период условного отбытия наказания по приговору 

<

данные изъяты> было отменено условное осуждение и осужденный направлен в места лишения свободы, поэтому суд назначает ему окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ, считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

В соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по данному приговору суда частично присоединить наказание по приговору 

<

данные изъяты> окончательно к отбытию определить наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения по данному уголовному делу избрать в виде заключение под стражу.

Срок наказания осужденному исчислять с 14 июня 2018 года. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей совещательной комнате. 

Судья